АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОМОЗДИНО»

	«ПОМÖСДİН»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ш У Ö М

	30 января 2023 год
	№ 15

с. Помоздино, Усть-Куломский р-н, Республика Коми

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме», утвержденный постановлением администрации сельского поселения «Помоздино»
от 25.02.2021 № 18
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Помоздино», администрация сельского поселения «Помоздино»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме», утвержденный постановлением администрации сельского поселения «Помоздино» от 25.02.2021 № 18 (в редакции Постановления от 21.04.2021 № 85, от 26.11.2021 № 168) (далее- Регламент) следующие изменения:
1.1. В пункте 1.4 раздела I Регламента слова «Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми и» исключить.
1.2. Абзац пятый пункта 1.4.1 раздела I Регламента изложить в следующей редакции:
«- посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» - gosuslugi.ru (далее – Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций);».
1.3. По всему тексту пункта 1.5 раздела I Регламента исключить слова «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми,» в соответствующем падеже.
1.4. Раздел I Регламента дополнить пунктом 2.3.1 следующего содержания:

«2.3.1. Результат предоставления муниципальной услуги учитывается и подтверждается путем внесения Органом в информационную систему сведений в электронной форме.

Результат предоставления муниципальной услуги не оформляется в форме документа на бумажном носителе, если иное не установлено нормативными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления такой услуги.

Требования абзацев первого и второго настоящего подпункта не распространяются на муниципальные услуги, результатом предоставления которых не являются возникновение, изменение, прекращение прав и обязанностей заявителя и иных лиц.

Муниципальные услуги, результатом предоставления которых является предоставление заявителям - физическим лицам содержащихся в муниципальных информационных ресурсах сведений о них самих, их несовершеннолетних детях (опекаемых лицах), принадлежащем им и указанным лицам имуществе, предоставляются в электронной форме без взимания платы, если иное не установлено федеральными законами.

При формировании и ведении муниципальных информационных систем, указанных в абзаце первом настоящего подпункта, обеспечивается достоверность и актуальность информации, содержащейся в данных информационных ресурсах, доступ к указанной информации в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, защита указанной информации от неправомерных доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения и иных неправомерных действий, резервирование информации, обеспечивающее возможность ее восстановления, а также учет и фиксация вносимых изменений.».
1.5. В пункте 2.5 раздела II Регламента слова «на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми,» исключить.
1.6. В пункте 2.9 раздела II Регламента слова «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми и (или)» исключить.

1.7. В абзаце первом пункта 2.23 раздела II Регламента слов «порталах» заменить словом «портале».
1.8. В абзаце третьем пункта 2.23 раздела II Регламента слова «портала государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми,» исключить.

1.9. В пункте 2.24 раздела II Регламента слово «порталов» заменить словом «портала»
1.10. В подпункте «б» пункта 2.25 раздела II Регламента слово «порталам» заменить словом «порталу».
1.11. Раздел II Регламента дополнить пунктами 2.26 – 2.29 следующего содержания:

«2.26. В целях предоставления муниципальных услуг установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, многофункциональных центрах с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

2.27. При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.

2.28. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления муниципальных услуг, Орган, вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставления муниципальной услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении услуги для немедленного получения результата предоставления такой услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, в отношении которых у заявителя могут появиться основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направленные на формирование результата предоставления  услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать результат предоставления услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.

2.29. Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не оказывается.».

1.12. Подпункт 3 пункта 3.1 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
«3) принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме (решения об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме);».

1.13. Дополнить раздел III Регламента пунктом 3.1.1 следующего содержания:

«3.1.1. При предоставлении муниципальной услуги необходимо машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с требованиями, установленными уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в сфере информационных технологий федеральным органом исполнительной власти.».
1.14. В пункте 3.3 раздела III Регламента исключить слова «Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми и (или)» в соответствующем падеже.
1.15. В абзаце третьем пункта 3.6 раздела III Регламента слова «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми и (или)» исключить.

1.16. В абзаце пятом пункта 3.6 раздела III Регламента слова «Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми» исключить.

1.17. Пункт 3.6.2 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
«3.6.2. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого Решения.».

1.18. Подпункт 3 пункта 3.13 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
«3) принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме (решения об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме);».

1.19. В разделе III Регламента наименование подраздела «Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«Принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме (решения об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме)».
1.20. Абзацы 8 и 9 пункта 3.17 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
«- проект решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме (далее - решение о предоставлении муниципальной услуги);

- проект решения об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, в случае наличия оснований, предусмотренных пунктом 2.14 настоящего Административного регламента (далее - решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги).».

1.21. В абзаце пятом пункта 3.18 раздела III Регламента слова «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми и (или)» исключить.
1.22. В абзаце седьмом пункта 3.18 раздела III Регламента слова «, Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми» исключить.

1.23. Пункт 3.18.2 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:

«3.18.2. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого Решения.».

1.24. Раздел III Регламента дополнить подразделом следующего содержания:
«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились

 3.20. Порядок предоставления муниципальной услуги не зависит от категории объединенными общими признаками заявителей. В связи с этим варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились, не устанавливаются.».
1.25. В абзаце первом раздела V Регламента слова «на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми,» исключить.
1.26. Абзац первый пункта 5.4 раздела V Регламента изложить в следующей редакции:

«5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) Органа, руководителя Органа, иного должностного лица Органа, муниципального гражданского служащего может быть направлена через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Органа, Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – портал государственных и муниципальных услуг (функций), а также может быть принята при личном приеме заявителя.».
1.27. В абзаце втором пункта 5.4 раздела V Регламента слово «порталов» заменить словом «портала».
1.28. В абзаце четвертом пункта 5.5 раздела V Регламента слово «порталы» заменить словом «портал».
1.29. В пункте 5.16 раздела V Регламента слова «Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми и (или)» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационном стенде администрации муниципального образования сельского поселения «Помоздино».

Глава сельского поселения
А.Е.Уляшев